แบบนิเทศ ติดตาม การเตรียมความพร้อมในการเปิดภาคเรียนของสถานศึกษา
สังกัด สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสตูล
ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 25๖๐
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------คำชี้แจง  
1. ผู้นิเทศใช้แบบนิเทศ ติดตามการเตรียมความพร้อมก่อนเปิดภาคเรียนของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสตูล ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 25๖๐ โดยการสังเกต สอบถามผู้บริหารสถานศึกษา ครู นักเรียน หรือผู้เกี่ยวข้อง ตลอดจนการเยี่ยมชั้นเรียน ตามรายการที่ปรากฏในแบบนิเทศฉบับนี้
2. ทำเครื่องหมาย ( ลงในช่อง มี/ปฏิบัติ หรือ ไม่มี/ไม่ปฏิบัติ และเขียนข้อความเพิ่มเติมลงในช่องว่าง
ที่กำหนดไว้ตามสภาพความเป็นจริงที่ปรากฏ ณ วันที่นิเทศ
๓. 
ให้โรงเรียนกรอกข้อมูลเตรียมไว้ล่วงหน้าทั้ง ๓ ตอน แล้วดำเนินการจัดส่งด้วยวิธีอัพโหลดไฟล์ที่เว็บไซต์กลุ่มนิเทศ สพป.สตูล (http://www.nitessatun.net) แล้วจัดทำสำเนาไว้ที่โรงเรียนจำนวน ๑ ฉบับ เพื่อรองรับการนิเทศ ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๐
๔.
แบบนิเทศ ติดตามฯ  แบ่งออกเป็น 3 ตอน  ได้แก่  
 

ตอนที่ 1  ข้อมูลทั่วไปของสถานศึกษา   


ตอนที่ 2  รายการนิเทศ ติดตาม การเตรียมความพร้อมก่อนเปิดภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2560


ตอนที่ 3  จุดเด่น จุดที่ควรพัฒนา และข้อเสนอแนะ
ตอนที่  1  ข้อมูลทั่วไป  (ตามสภาพจริง ณ วันที่ ...๑๕.......พฤษภาคม  2560)
1.1  ชื่อโรงเรียน  บ้านสวนเทศ     เครือข่าย  ไผ่สีทอง
1.2  ชื่อผู้อำนวยการโรงเรียน    บ้านสวนเทศ     โทรศัพท์มือถือ   ๐๙๔-๕๙๓๙๔๔๕
1.3  ข้อมูลครูและบุคลากร
	รายการ
	เพศ
	รวม

	
	ชาย
	หญิง
	

	1. จำนวนรองผู้อำนวยการโรงเรียน
	0
	0
	0

	2. จำนวนครูผู้สอน
	0
	5
	5

	3. จำนวนพนักงานราชการ
	0
	0
	0

	4. จำนวนครูอัตราจ้าง
	0
	0
	0

	5. จำนวนครูพี่เลี้ยง
	0
	0
	0

	6. จำนวนนักการภารโรง
	1
	0
	1

	รวม
	1
	5
	6


1.๔ ข้อมูลนักเรียน 
        - จำนวนนักเรียนในโรงเรียนทั้งสิ้น..................83...................คน จำแนกตามระดับชั้นที่เปิดสอน
	ระดับชั้นเรียน
	จำนวนห้อง
	เพศ
	รวม

	
	
	ชาย
	หญิง
	

	อ.๑
	1
	4
	6
	10

	อ.๒
	1
	4
	5
	9

	รวม
	2
	8
	11
	19

	ป.๑
	1
	8
	6
	14

	ป.๒
	1
	3
	5
	8

	ป.๓
	1
	5
	3
	8

	ป.๔
	1
	8
	4
	12

	ป.๕
	1
	8
	4
	12

	ป.๖
	1
	6
	4
	10

	รวม
	6
	38
	26
	64

	ม.๑
	0
	0
	0
	0

	ม.๒
	0
	0
	0
	0

	ม.๓
	0
	0
	0
	0

	รวม
	0
	0
	0
	0

	รวมทั้งหมด
	8
	46
	37
	83


๑.๕ ผลการจัดการเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๕๙

ก. ระดับการศึกษาปฐมวัย


- ผลการประเมินพัฒนาการเด็ก ชั้นอนุบาลปีที่ ๑
	พัฒนาการด้าน
	จำนวนเด็กที่ประเมิน
	จำนวน/ร้อยละของเด็กตามระดับคุณภาพ

	
	
	ดี
	พอใช้
	ปรับปรุง

	1. ด้านร่างกาย
	8
	8
	0
	0

	2. ด้านอารมณ์-จิตใจ
	8
	8
	0
	0

	3. ด้านสังคม
	8
	8
	0
	0

	4. ด้านสติปัญญา
	8
	8
	0
	0




- ผลการประเมินพัฒนาการเด็ก ชั้นอนุบาลปีที่ ๒
	พัฒนาการด้าน
	จำนวนเด็กที่ประเมิน
	จำนวน/ร้อยละของเด็กตามระดับคุณภาพ

	
	
	ดี
	พอใช้
	ปรับปรุง

	1. ด้านร่างกาย
	9
	9
	0
	0

	2. ด้านอารมณ์-จิตใจ
	9
	9
	0
	0

	3. ด้านสังคม
	9
	9
	0
	0

	4. ด้านสติปัญญา
	9
	9
	0
	0



ข. ผลการประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับชาติ ปีการศึกษา ๒๕๕๙


- ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๓ (NT)
	สาระวิชา
	คะแนนเฉลี่ย
	เปรียบเทียบ ปี ๕๘-๕๙

	
	๒๕๕๘
	๒๕๕๙
	

	ความสามารถด้านภาษา
	45.36
	44.00
	-1.36

	ความสามารถด้านคำนวณ
	38.21
	32.84
	-5.37

	ความสามารถด้านเหตุผล
	42.86
	44.00
	+1.14




- ชั้นประถมศึกษาปีที่ ๖ (O-NET)
	สาระวิชา
	คะแนนเฉลี่ย
	เปรียบเทียบ ปี ๕๘-๕๙

	
	๒๕๕๘
	๒๕๕๙
	

	คณิตศาสตร์
	44.29
	50.11
	+5.82

	ภาษาไทย
	37.86
	37.22
	-0.64

	วิทยาศาสตร์
	39.86
	38.50
	-1.36

	สังคมศึกษา
	49.18
	38.33
	-10.85

	ภาษาอังกฤษ
	26.43
	27.50
	+1.07




- ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ (O-NET)
	สาระวิชา
	คะแนนเฉลี่ย
	เปรียบเทียบ ปี ๕๘-๕๙

	
	๒๕๕๘
	๒๕๕๙
	

	คณิตศาสตร์
	0
	0
	0

	ภาษาไทย
	0
	0
	0

	วิทยาศาสตร์
	0
	0
	0

	สังคมศึกษา
	0
	0
	0

	ภาษาอังกฤษ
	0
	0
	0


๑.๖ รายชื่อนักเรียนที่มีปัญหาการอ่านเขียนในระดับปรับปรุง ปีการศึกษา ๒๕๕๙
	ที่
	ชั้น
	ชื่อ – สกุล นักเรียน
	ระดับความสามารถการอ่าน
	ระดับความสามารถการเขียน
	ผู้รับผิดชอบ

	
	
	
	การอ่านออกเสียง
	การอ่านรู้เรื่อง
	การเขียนคำ
	การเขียนเรื่อง
	

	1
	ป.1
	ด.ญ.ชุติมา ร่วมชู
	ปรับปรุง
	พอใช้
	ปรับปรุง
	ปรับปรุง
	นางนงเยาว์ ติ้งหวัง

	2
	ป.1
	ด.ญ.สุมนรตี สังเมียน
	พอใช้
	ดี
	ปรับปรุง
	ปรับปรุง
	นางนงเยาว์ ติ้งหวัง

	3
	ป.1
	ด.ช.ภัทรดนัย หูเขียว
	ปรับปรุง
	ดี
	ปรับปรุง
	ปรับปรุง
	นางนงเยาว์ ติ้งหวัง

	4
	ป.1
	ด.ช.ภูรินทร์ เขียวอุ่น
	พอใช้
	ดี
	ปรับปรุง
	ปรับปรุง
	นางนงเยาว์ ติ้งหวัง


ตอนที่  2  รายการนิเทศ ติดตาม การเตรียมความพร้อมในการเปิดภาคเรียนที่ 1  ปีการศึกษา 2560
	รายการนิเทศ ติดตาม 
	มี/ปฏิบัติ
	ไม่มี/
ไม่ปฏิบัติ
	บันทึกผู้นิเทศ

	
	
	
	

	
	
	
	

	1. ด้านการบริหาร
    1.1 จัดประชุมครู /บุคลากร /ผู้ปกครอง/นักเรียน
ก่อนเปิดภาคเรียน  (ก่อนวันที่ 16  พฤษภาคม  2560)
	(
	
	

	    1.2 จัดชั้นเรียน/จัดครูเข้าสอน และมอบหมายงานให้ครูและบุคลากร รับผิดชอบอย่างชัดเจน  (โดยวาจาหรือ
ลายลักษณ์อักษร)
	(
	
	

	   ๑.๓ จัดประชุมครูวางแผนการพัฒนาคุณภาพการศึกษาก่อนเปิดภาคเรียน (ก่อนวันที่ 16  พฤษภาคม  2560)
	(
	
	

	2. ด้านอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม  
    2.1  จัดบริเวณและสภาพแวดล้อมทั้งในและนอกโรงเรียน อาคารเรียน อาคารประกอบ ให้สะอาด เป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่รกรุงรัง และมีความปลอดภัย
	(
	
	

	    2.2  จัดที่จอดรถจักรยาน รถจักรยานยนต์  จุดจอด
รถรับ-ส่งนักเรียน  มีมาตรการเพื่อความปลอดภัยสำหรับ
การเดินทางไป-กลับ ของนักเรียน
	(
	
	

	    2.3  ดูแล ปรับปรุง/แก้ไข จุดอันตรายในบริเวณโรงเรียน
ให้มีความปลอดภัย
	(
	
	

	    2.4  ตรวจสภาพ ปรับปรุง/แก้ไข อุปกรณ์ในสนามเด็กเล่น/เครื่องเล่นสนาม  สนามกีฬา ให้มีความปลอดภัย
	(
	
	

	    2.5  ดูแลรักษา/ตรวจสภาพระบบไฟฟ้าให้เกิดความปลอดภัย
	(
	
	

	    2.6  ดูแลรักษาความสะอาดห้องน้ำ ห้องส้วม มีระบบน้ำ/น้ำประปาที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่  มีอุปกรณ์สะดวก
ต่อการใช้งาน และถูกสุขลักษณะ
	(
	
	

	    2.7  จัดห้องเรียน ให้สะอาด เป็นระเบียบเรียบร้อย และ
มีบรรยากาศน่าเรียนทั้งในและนอกห้องเรียน
	(
	
	

	    2.8  จัดห้องปฏิบัติการ/ห้องพิเศษ ทุกห้อง ให้สะอาด
เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัย และมีบรรยากาศน่าเรียน 
มีวัสดุอุปกรณ์พร้อมใช้งาน
	(
	
	

	    2.9  จัดห้องสมุดโรงเรียน ให้สะอาด เป็นระเบียบเรียบร้อย มีหนังสือและการบริการที่เหมาะสม
	(
	
	


	รายการนิเทศ ติดตาม
	มี/ปฏิบัติ
	ไม่มี/
ไม่ปฏิบัติ
	บันทึกผู้นิเทศ

	
	
	
	

	
	
	
	

	3. ด้านการจัดการเรียนการสอน
    3.1  คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการสถานศึกษา ได้รับการแต่งตั้งเป็นปัจจุบัน
	(
	
	

	    3.๒  จัดการเรียนการสอนเพื่อปรับพื้นฐานความรู้ ให้แก่นักเรียนก่อนเปิดภาคเรียน/จัดสอนซ่อมเสริม
	(
	
	

	    ๓.๓ จัดทำเอกสาร แบบ ปพ. และอิ่น ๆ ของห้องรียน เสร็จเรียบร้อยทุกชั้นเรียน 
	(
	
	

	    ๓.๔ จัดทำแผนการจัดการศึกษาเฉพาะบุคคลของเด็กเรียนรวม (IEP) ครบทุกคน 
	(
	
	

	    ๓.๕ การวางแผนจัดกิจกรรมลดเวลาเรียน เพิ่มเวลารู้ ปีการศึกษา ๒๕๖๐
	(
	
	

	    3.2  จัดตารางการเรียนรู้/ตารางสอน  เสร็จเรียบร้อย
ทุกชั้นเรียน
	(
	
	

	    3.3  มีการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนตามตาราง
การเรียนรู้/ตารางสอน ที่กำหนดไว้
	(
	
	

	    3.4  นักเรียนมีเครื่องแบบนักเรียน  อุปกรณ์เครื่องเขียน แบบเรียน หนังสือเรียนครบทุกคน
	(
	
	

	    3.5  ผู้เรียนมีความกระตือรือร้นในการเรียน
	(
	
	


ตอนที่  3  จุดเด่น  จุดที่ควรพัฒนา และข้อเสนอแนะ 
 
3.1  จุดเด่น
สถานศึกษาจัดกระบวนการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ   ที่มุ่งเน้นการพัฒนาการทั้ง 4 ด้านคือด้านร่างกาย  อารมณ์-จิตใจ  สังคมและสติปัญญา ฝึกทักษะกระบวนการคิด  และการแก้ปัญหาด้วยตนเอง สามารถช่วยเหลือตนเองในกิจวัตรประจำวันได้ จัดกิจกรรมให้ผู้เรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง  ฝึกการปฏิบัติให้ คิดเป็น  ทำเป็น   และแก้ปัญหาได้   ส่งเสริมนิสัยรักการอ่าน   และเกิดการใฝ่รู้อย่างต่อเนื่อง  ผสมผสานสาระความรู้ด้านต่าง ๆ  ปลูกฝังคุณธรรม  จริยธรรม  ค่านิยมที่ดีงามและคุณลักษณะอันพึงประสงค์  อำนวยความสะดวกเพื่อให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้  และมีความรอบรู้  มีการจัดกระบวนการเรียนรู้ให้เกิดขึ้นได้ทุกเวลา  ทุกสถานที่  และมีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ที่หลากหลายตามสภาพจริง
สถานศึกษาจัดครูเข้าสอนตรงกับความถนัดของตนเอง ส่งเสริมให้ครูได้พัฒนาตนเองโดยการเข้ารับการอบรม/สัมมนา   เพื่อนำความรู้ความสามารถที่ได้รับ  มาปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนการสอนให้มีคุณภาพต่อไป ส่งเสริมให้ครูเข้าร่วมกิจกรรมทางศาสนาที่ตนนับถือ  และปฏิบัติตนตามจรรยาบรรณของวิชาชีพครู  เพื่อเป็นแบบอย่างที่ดีแก่ผู้เรียนและชุมชน  จัดสภาพแวดล้อมทั้งในห้อง และนอกห้องเรียนมีบรรยากาศเอื้อต่อการจัดการเรียนการสอน  เน้นใช้เทคโนโลยีในการจัดการเรียนการสอน  โรงเรียนมีครูเพียงพอและมุ่งเน้นให้ครูสอนโดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ
สถานศึกษามีผู้บริหารที่มีคุณธรรม  จริยธรรม  มีภาวะผู้นำ  มีความรู้ความสามารถในการบริหารสถานศึกษา  มีการบริหารโดยใช้หลักการมีส่วนร่วม  มีการจัดโครงสร้างการบริหารที่ชัดเจน  มีการกระจายอำนาจให้หัวหน้าฝ่ายงานรับผิดชอบ  มีหลักสูตรที่สอดคล้องกับผู้เรียนและท้องถิ่น     มีการจัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียนอย่างเป็นระบบ  คณะกรรมการสถานศึกษาและชุมชนมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา ชุมชนมีความพึงพอใจในการจัดการศึกษาของสถานศึกษา
สถานศึกษาได้ใช้แหล่งเรียนรู้ทั้งในสถานศึกษาและนอกสถานศึกษา  เพื่อพัฒนากระบวนการเรียนรู้ของผู้เรียนให้มีประสิทธิภาพประสานความสัมพันธ์ร่วมมือกับชุมชน ผู้ปกครองและบุคคลในชุมชนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาในสถานศึกษาเป็นไปอย่างต่อเนื่องได้รับความร่วมมือจากชุมชนเป็นอย่างดียิ่งจากการจัดการศึกษาของสถานศึกษาทำให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ที่ก่อให้เกิดประโยชน์สุขแก่ผู้เรียนและทำให้ผู้เรียนเป็นคนดีมีปัญญา มีคุณธรรม จริยธรรม  และสามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข
สถานศึกษาดำเนินงานตามระบบการประกันคุณภาพภายในอย่างเป็นขั้นตอน จนเกิดคุณภาพ ประสิทธิภาพและประสิทธิผลจนมีผลประเมินอยู่ในระดับดีเยี่ยมโดยสถานศึกษาให้ความสำคัญกับผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายเพื่อเกิดความร่วมมือในการวางระบบและดำเนินงานประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาเป็นอย่างดี และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องมีความมั่นใจต่อระบบการบริหารและการจัดการของสถานศึกษาในระดับสูง
3.2  จุดที่ควรพัฒนา
๑.สถานศึกษาควรร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด ในการส่งเสริมพัฒนาและสร้างความรู้ความเข้าใจให้ครูและบุคลากรทางการศึกษา เข้าใจเกี่ยวกับระบบประกันคุณภาพภายในที่เชื่อมโยงกับการดำเนินงานตามสภาพจริงของสถานศึกษา และส่งเสริมแนวความคิดเรื่องการประกันคุณภาพการศึกษาที่มุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพการศึกษา

๒..ผู้เรียนควรได้รับการพัฒนาให้มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงขึ้นทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ โดยการจัดกิจกรรมการแข่งขันทักษะทางวิชาการ กิจกรรมเตรียมความพร้อมเพื่อสอบ O-NET กิจกรรมการสอนทางไกลผ่านดาวเทียม กิจกรรมสอนซ่อมผู้เรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนต่ำ และสอนเสริมผู้เรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูง โดยแยกผู้เรียนออกเป็น ๓ กลุ่มในแต่ละสาระการเรียนรู้ คือกลุ่มเก่ง กลุ่มปานกลาง และกลุ่มอ่อน เพื่อจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามความสามารถและส่งเสริมอย่างจริงจัง ตลอดจนทุกคนที่เกี่ยวข้องควรมีส่วนร่วมในการแก้ปัญหานี้ทุกคนและถือเป็นภารกิจหลัก  ที่ควรจัดทำอย่างเร่งด่วน

๓.ผู้เรียนควรได้รับการพัฒนาทักษะทางด้านการคิด รู้จักตัดสินใจ และแก้ปัญหาอย่างสร้างสรรค์ โดยการจัดกิจกรรมให้ผู้เรียนรู้จักแยกแยะข้อมูลข่าวสาร ปัญหา และสถานการณ์รอบตัว วิพากษ์วิจารณ์และประเมินสถานการณ์รอบตัวด้วยหลักเหตุผลและข้อมูลที่ถูกต้อง รับรู้ปัญหา สาเหตุของปัญหา หาทางเลือก และตัดสินใจแก้ปัญหาในสถานการณ์ต่างๆได้อย่างเหมาะสม สามารถประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้

๔.ผู้เรียนควรได้รับการพัฒนาทักษะการอ่านและการสรุปความรู้จากการอ่านอย่างจริงจังและควรได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่าย โดยการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านและกิจกรรมให้ผู้เรียนบันทึกสรุปใจความสำคัญจากเรื่องที่อ่าน และนำเสนอหน้าชั้นเรียน หรือการประกวด แข่งขัน การอ่าน การตอบคำถาม และจับใจความสำคัญจากเรื่องที่อ่าน และครูตรวจสอบผลการอ่านของผู้เรียนร่วมกับผู้ปกครองอย่างต่อเนื่อง

๕.สถานศึกษาควรส่งเสริมให้คณะกรรมการสถานศึกษาเข้ามากำกับและติดตามการดำเนินงานอย่างตามแผนของสถานศึกษา ตลอดจนการมีส่วนร่วมในงานวิชาการ งานงบประมาณ งานบุคคลและงานบริหารงานทั่วไป และเข้ามามีส่วนร่วมให้คำแนะนำ ช่วยเหลือในการจัดกิจกรรมของสถานศึกษาตลอดจนระดมทุนเพื่อพัฒนาการจัดการศึกษาอย่างต่อเนื่อง  

๖.สถานศึกษาควรนำผลการนิเทศครูมาติดตามผลการดำเนินงานอย่างเด่นชัด มีแบบสรุปในภาพรวม วิเคราะห์หาจุดเด่น จุดควรพัฒนา และประชุมร่วมกันเพื่อหาแนวทางในการพัฒนาและส่งเสริมต่อไปอย่างเป็นระบบยิ่งขึ้น

๗.ครูควรได้รับการพัฒนาเรื่องการสร้างแบบประเมินผู้เรียนให้หลากหลาย ตรงกับสาระและธรรมชาติวิชาที่สอน ตรงกับระดับพัฒนาการของผู้เรียน เช่น แบบสังเกตพฤติกรรม แบบสำรวจรายการ แบบสอบถาม ข้อสอบอัตนัย แบบปรนัย แบบสัมภาษณ์ แบบสำรวจความพึงพอใจ แบบบันทึกความรู้ ประเมินผลการปฏิบัติงาน เป็นต้น และนำผลจากการประเมินมาวิเคราะห์ผู้เรียนเป็นรายบุคคลในแต่ละสาระการเรียนรู้ โดยแบ่งผู้เรียนออกเป็นกลุ่มในแต่ละสาระการเรียนรู้ คือ กลุ่มเก่ง กลุ่มปานกลาง และกลุ่มอ่อน แล้วนำผู้เรียนแต่ละกลุ่มมาพัฒนาตามความสามารถ

๘.จัดสร้างแหล่งเรียนรู้ในโรงเรียนให้มากขึ้นและถือเป็นวาระเร่งด่วนและทุกคนควรเห็นความสำคัญเป็นอันดับต้นๆ ตลอดจนนำนักเรียนศึกษาแหล่งเรียนรู้ภายนอกอย่างสม่ำเสมอ ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนด้านงบประมาณในเรื่องนี้อย่างมากและเห็นความสำคัญเป็นอย่างยิ่งเพื่อการพัฒนานักเรียน

๙.สถานศึกษามีระบบการประกันคุณภาพภายในที่ดีอยู่แล้ว และควรส่งเสริมแนวความคิดเรื่องการประกันคุณภาพการศึกษาที่มุ่งการพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างต่อเนื่องให้เกิดขึ้นกับครูและบุคลากรทุกคนในสถานศึกษา และพัฒนาสถานศึกษาให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ จนเป็นวัฒนธรรมคุณภาพในการปฏิบัติงานปกติและเป็นภารกิจที่สำคัญของสถานศึกษา ตลอดจนได้รับความร่วมมือจากผู้ที่เกี่ยวข้องทุกคนอย่างจริงจัง

3.3  ข้อเสนอแนะ
ต้องได้รับการสนับสนุนด้านงบประมาณ ในการจัดสร้างแหล่งเรียนรู้ภายในโรงเรียนอย่างจริงจังและทั่วถึงเพื่อสร้างแหล่งเรียนรู้ที่เป็นรูปธรรม จับต้องได้ สามารถนำมาใช้ได้จริง ตลอดจนมีงบประมาณสนับสนุนอย่างเพียงพอในการนำนักเรียนออกไปเรียนรู้จากแหล่งเรียนรู้ภายนอก ดังนั้นต้องเพิ่มงบประมาณในส่วนนี้ให้มากขึ้น ต้องการสนับสนุนงบประมาณด้านการจัดซื้อสื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมในยุคปัจจุบัน ทันสมัยและเพียงพอต่อการนำมาใช้ในทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้  มีแนวทางการจัดบุคลากรที่เชี่ยวชาญและชำนาญมาช่วยสอนเสริมนักเรียนที่มีความบกพร่องในด้านต่างๆหรือส่งเสริมความสามารถพิเศษ โดยต้นสังกัดควรจัดสรรมาให้เพียงพอ  จัดสื่อที่ส่งเสริมการอ่านและจัดครูเข้ารับการอบรมในด้านนี้อย่างจริงจัง พร้อมทั้งนิเทศติดตามผลอย่างต่อเนื่อง นำผลการพัฒนามานำเสนอรายงานสู่สังคมเน้นเชิงประจักษ์   ภาคเอกชนควรเข้ามาสนับสนุนทุนนักเรียนหรือช่วยสร้างแหล่งเรียนรู้ให้กับโรงเรียน หรือในชุมชน
